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ABSTRACT

The Six Sigma methodology creates many possibilities for radically improving

process and product quality resulting in enhanced financial performances,

customer satisfaction and bottom-line results. While Six Sigma was initially

applied within large organizations, the interest of small and medium-sized

enterprises in using this continuous improvement initiative is increasing. Due to

the fact that a wide variety of small and medium-sized enterprises act as suppliers

to larger enterprises and therefore taking over a substantial part in global supply

chains, small and medium-sized enterprises are demanded to have robust quality

processes in place as well as offer products and services of the highest quality.

One of the most important critical success factors for the implementation of Six

Sigma is the strong organizational infrastructure of process improvement

specialists, also known as “Belt Hierarchy” or “Belt System” which originally

consists of four core types of Six Sigma professionals: Master Black Belt, Black

Belt, Green Belt and Yellow Belt. Since the traditional Six Sigma belt approach

is not applicable in small and medium-sized enterprises due to a lack of human

and financial resources as well as other organizational differences to larger

enterprises, amendments are required when it is applied in small and medium-

sized enterprises.

For this reason, the research focus of this dissertation is to investigate on an

empirical basis how the Six Sigma belt deployment structure in manufacturing

small and medium-sized enterprises differs from the traditional SS belt

deployment structure used in large manufacturing enterprises. This research

question will be supported by six research goals. In particular, the research shall

identify the key Six Sigma belts for manufacturing small and medium-sized

enterprises, their roles, responsibilities and required skills, their proportion in

relation to the total workforce and invested working time towards Six Sigma, their

possible number of Six Sigma projects that can be executed and the related cost

savings compared to large manufacturing organizations as well as the differences

between the current and target state of the Six Sigma belts deployment in

manufacturing small and medium-sized enterprises.

The research work is established as combination of a descriptive and

explanatory quantitative-based research design. Based on the findings and

conclusions derived from the theoretical fundamentals and systematic literature

review, research hypotheses are developed that are linked to several statistical

hypotheses for their evaluation. As research instrument for testing the statistical

hypotheses a questionnaire was developed and an internet survey conducted to

collect primary data directly from Six Sigma experts.

The results show that Six Sigma is only implemented in a small portion of those

small and medium-sized enterprises that employ the survey respondents but the

Six Sigma belt deployment status in these small and medium-sized enterprises is

in accordance with the developed guidelines of the study. It can be concluded that
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an extensive organizational infrastructure with Master Black Belts and full-time

Black Belts as applied in large manufacturing enterprises is not needed in

manufacturing small and medium-sized enterprises. In comparison, Green Belts

should be the driving force of the Six Sigma initiative and Black Belts shall take

on the coaching and trainer role in manufacturing small and medium-sized

enterprises. Master Black Belts are not required in small and medium-sized

enterprises. As a result of this research a conception of an effective Six Sigma belt

deployment structure for manufacturing small and medium-sized enterprises is

put together as best practice model which should aid manufacturing small and

medium-sized enterprises in establishing an effective and robust Six Sigma belt

deployment structure in their organization.
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ABSTRAKT

Metodika Six Sigma nabízí mnoho možností k radikálnímu zlepšení kvality

procesů a produktů, což vede k lepší finanční výkonnosti, spokojenosti zákazníků

a výsledkům. Zatímco se Six Sigma původně používala ve velkých organizacích,

zvyšuje se zájem malých a středních podniků o využití této iniciativy neustálého

zlepšování. Vzhledem k tomu, že široká škála malých a středních podniků působí

jako dodavatel pro větší podniky, a proto přebírá podstatnou část globálních

dodavatelských řetězců, je od malých a středních podniků vyžadováno, aby také

měly zavedeny robustní procesy kvality a nabízeli produkty a služby nejvyšší

kvality.

Jedním z nejdůležitějších faktorů kritického úspěchu při implementaci Six

Sigma je silná organizační infrastruktura specialistů na zlepšování procesů, známá

také jako „Belt hierarchie“ nebo „Belt systém“, která původně sestával ze čtyř

základních typů profesionálů Six Sigma: Master Black, Black Belt, Green Belt a

Yellow Belt. Vzhledem k tomu, že tradiční přístup založený Beltech Six Sigma

není použitelný v malých a středních podnicích kvůli nedostatku lidských a

finančních zdrojů a kvůli jiným organizačním rozdílům ve větších podnicích, je

nutné provést změny, pokud se použije v malých a středních podnicích.

Z uvedeného důvodu je cílem disertační práce na empirickém základě zkoumat,

jak se struktura nasazení Six Sigma ve výrobě malých a středních podniků liší od

tradiční struktury nasazení Six Sigma používané ve velkých výrobních podnicích.

Tuto výzkumnou otázku podpoří šest výzkumných cílů. Výzkum zejména

identifikuje klíčové Belty Six Sigma pro výrobu malých a středních podniků,

jejich role, odpovědnosti a požadované dovednosti, jejich poměr ve vztahu k

celkové pracovní síle a požadovanou pracovní dobu k Six Sigma, jejich možný

počet Six Sigma projektů, které lze provést a související úspory nákladů ve

srovnání s velkými výrobními organizacemi, jakož i rozdíly mezi současným a

cílovým stavem nasazení Beltů Six Sigma ve výrobě malých a středních podniků.

Výzkumná práce je založena na kombinaci popisného a vysvětlujícího

kvantitativního výzkumu. Na základě zjištění a závěrů odvozených z teoretických

základů a systematického přehledu literatury jsou vypracovány výzkumné

hypotézy, které jsou spojeny s několika statistickými hypotézami pro jejich

vyhodnocení. Jako výzkumný nástroj pro testování statistických hypotéz byl

vyvinut dotazník a proveden internetový průzkum s cílem sbírat primární data

přímo od odborníků Six Sigma.

Výsledky ukazují, že Six Sigma je implementovatelná pouze u malé části těch

malých a středních podniků, které zaměstnávají respondenty průzkumu, ale stav

nasazení Beltů Six Sigma v těchto malých a středních podnicích je v souladu s

vyvinutými pokyny studie. Lze vyvodit závěr, že rozsáhlá organizační

infrastruktura s Master Black Belty a Black Belty na plný úvazek, jak se používají

ve velkých výrobních podnicích, není při výrobě malých a středních podniků

potřeba. Ve srovnání s tím by Green Belti měly být hybnou silou iniciativy Six
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Sigma a Black Belti by měly převzít roli koučování a školitele při výrobě malých

a středních podniků. Master Black Belti nejsou v malých a středních podnicích

požadovány. Výsledkem tohoto výzkumu je koncepce efektivní struktury

nasazení Beltů Six Sigma pro výrobu malých a středních podniků jako modelu

nejlepší praxe, který by měl pomoci výrobě malých a středních podniků při

vytváření efektivní a robustní Six Sigma struktury Beltů a jejich nasazení ve

společnosti.
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1. INTRODUCTION

In the following, a comprehensive introduction to the research topic of the

dissertation is provided. Specifically, the research background and research

problem are being addressed as well as the required research question and related

research goals are being defined. The introduction is concluded with an outline of

the dissertation structure and research method.

1.1 Research background and research problem

Small and medium-sized enterprises (SMEs) are considered the lifeblood of a

modern economy. The growing importance of supply chain management issues

in a global market environment make large firms heavily dependent on SMEs

when it comes to the provision of high-quality products or services at low costs.

To ensure cost effectiveness, robust quality processes and the fulfilment of

customer requirements, SMEs cannot avoid to consider the introduction of quality

strategies like Six Sigma (SS) or Lean Six Sigma (LSS) (Wessel and Burcher,

2004; Antony et al. 2005 and 2008; Deshmukh and Chavan, 2012; Patel and

Desai, 2018; Soundararajan and Janardhan, 2019).

In comparison to larger companies with more resources at their disposal, the

implementation of SS or LSS is much more challenging in SMEs due to the lack

of requisite human resources with sufficient SS knowledge as well as the lack of

financial resources required to train and educate their employees (Wessel and

Burcher, 2004; Antony et al. 2005 and 2008). Various researchers stated that SS

or LSS can be applied anywhere where quality or process issues occur,

irrespective of the size of the company (Snee and Hoerl, 2003; Brue, 2006;

Antony et al. 2005 and 2008; Kumar and Antony, 2008 and 2009). There is no

evidence that the implementation of LSS or SS in SMEs is not plausible (Reddy

and Reddy, 2010; Kumar et al. 2011; Kaushik et al. 2012). For this reason, many

practitioners and academics strongly advocated research regarding the application

of SS in SMEs from the beginning of the millennium (Hill and Wright, 2001;

Antony et al. 2005 and 2008; Kumar and Antony, 2008 and 2009; Kumar et al.

2008). In that time period, SS have been already implemented extensively and

successfully in the larger industrial units such as General Electric, Honeywell,

Motorola, Seagate Technology, Caterpillar, Raytheon, ABB, Bombardier, and


[…]


availability, proportion to the total workforce, working time, hierarchy, number

of projects that can be executed and cost savings, skills, roles and responsibilities

of the various Six Sigma belts in small enterprises. This research field is by no

means sufficiently explored and requires further research from both, academics

and the industry. For this, more and more practical and empirical studies as well

as expert interviews must be conducted in different regions of the world so that

an infrastructure for a sustainable Six Sigma belt deployment in small

manufacturing enterprises can be specified.
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PART I: General Information

Survey question 1.1: What is your current work title?

Survey question 1.2: What kind of Six Sigma belt do you have?

Survey question 1.3: How much work experience do you have with Six Sigma /

Lean Six Sigma?

Survey question 1.4: How much work experience do you have in small

manufacturing enterprises?
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Survey question 1.5: What is the employee size of the manufacturing location

you are working for?

Survey question 1.6: What is the age of your SME?

Survey question 1.7: In which country is your SME?
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Survey question 1.8: In what kind of industrial sector is your SME operating?

Survey question 1.9: What kind of manufacturing sector does your SME belong

to?
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PART II: Current state of the Six Sigma belt system in manufacturing SMEs

Survey question 2.1: Did your SME implement the Lean Six Sigma/Six Sigma

approach?

Survey question 2.2: Does your SME intend to implement the Lean Six

Sigma/Six Sigma methodology in the future? (Only to be answered if the

previous question was answered with "No")

Survey question 2.3: Since when is your SME working with Six Sigma?

Survey question 2.4: How many Six Sigma projects has your SME already

completed?

Survey question 2.5: How many Six Sigma projects does your SME start per

year?
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Survey question 2.6: What kinds of Six Sigma belts are available in your SME?

Survey question 2.7: How many costs does your SME save through Six Sigma

projects per year?

Survey question 2.8: How many Champions are available in your SME?

(Answer in %)

Survey question 2.9: How many Master Black Belts are available in your

SME? (Answer in %)

Survey question 2.10: How many Black Belts are available in your SME?

(Answer in %)

Survey question 2.11: How many Green Belts are available in your SME?

(Answer in %)

Survey question 2.12: How much working time do Black Belts spend for Six

Sigma in your SME? (Answer in %)

Survey question 2.13: How much working time do Green Belts spend for Six

Sigma in your SME? (Answer in %)
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PART III: Target state of the Six Sigma belt system in manufacturing SMEs

Survey question 3.1: From your viewpoint, what roles and responsibilities

should Black Belts in manufacturing SMEs have?

Survey question 3.2: From your viewpoint, what roles and responsibilities

should Green Belts in manufacturing SMEs have?
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Survey question 3.3: From your viewpoint, what skills should Black Belts in

manufacturing SMEs have?

Survey question 3.4: From your viewpoint, what skills should Green Belts in

manufacturing SMEs have?
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Survey question 3.5: Master Black Belts are not needed in a SME environment

since the Black Belt can take on the role of the trainer on different Six Sigma

expertise levels and instruct the rest of the employees. Do you agree with this

statement?

Survey question 3.6: According to personal views of some researchers, the rule

of thumb for large enterprises is to deploy 10 Black Belts per 500 employees.

This is not applicable for SMEs. The literature shows that in small enterprises

around 1–2 Black Belts have to be available in a firm with 250 employees. From

your viewpoint, how many Black Belts per 500 employees shall be available in a

SME of your manufacturing sector and with your production process complexity

on average? (Answer in %)

Survey question 3.7: As guideline for larger enterprises various researchers

argue for having approximately 5 Green Belts per 100 employees in a company.

The proportion of Green Belts in relation to the total workforce is assumed to be

higher in SMEs than in larger enterprises. From your viewpoint, how many

Green Belts per 100 employees shall be available in a SME of your

manufacturing sector and with your production process complexity on average?

(Answer in %)

Survey question 3.8: The focus in small manufacturing enterprises should

rather be on the implementation and training of more Green Belts and there

should be less Black Belts compared to large enterprises. The reason for this is

that Black Belts and Green Belts could be interchangeable at SMEs in about

80% of the organization´s Six Sigma opportunities. Therefore, using a Green

Belt approach instead of a Black Belt approach would allow SMEs to implement

Six Sigma at a less costly, more manageable pace. Do you agree with this

approach?
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Survey question 3.9: Are you familiar with White Belts?

Survey question 3.10: Do you know the roles and responsibilities of White

Belts?

Survey question 3.11: The current White Belt training offered is a waste of time

since the Yellow Belt training already represents a recognized preschool and

provides a basic overview introduction of Six Sigma. Do you agree with the

statement?

Survey question 3.12: According to personal views of some researchers, the

rule of thumb for large enterprises is to deploy full-time Black Belts. This is not

applicable for SMEs. It is suggested that Black Belts shall spend around 50% of

their working time on Six Sigma projects in SMEs. From your viewpoint, how

much working time shall Black Belts spend on Six Sigma in a SME of your

manufacturing sector and with your production process complexity on average?

(Answer in %)

Survey question 3.13: Green Belts are part-time improvement specialists in

large enterprises. In SMEs, Green Belts should be able to spend 20% of their

working time on Six Sigma. From your viewpoint, how much working time shall

Green Belts spend on Six Sigma in a SME of your manufacturing sector and

with your production process complexity on average? (Answer in %)

Survey question 3.14: From your viewpoint, how many Black Belt projects can

be executed in a manufacturing SME on average per year? Please consider that

Black Belt projects are more complex and take more time to execute. Moreover,

Black Belts should be responsible to support Green Belts in their Six Sigma

projects.
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Survey question 3.15: From your viewpoint, how many Green Belt projects can

be executed in a manufacturing SME on average per year?

Survey question 3.16: From your viewpoint, how many costs on average can a

Black Belt save per project in a manufacturing SME?

Survey question 3.17: From your viewpoint, how many costs on average can a

Green Belt save per project in a manufacturing SME?
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