FACULTY OF MECHANICAL
ENGINEERING
UNIVERSITY OF WEST BOHEMIA

Opponent's opinion on the defense of the dissertation

University of West Bohemia

Author: Roland Stankalla, M.Sc., M.Sc.

Name: Conception of an effective Six Sigma belt deployment structure for manufacturing small and medium-sized enterprises
(Konceptce efektivního rozvoje struktury Six Sigma belt v malých a středních výrobních podnicích)

Faculty: Faculty of Management and Economics

Degree programme: 6208 Economics and Management

Degree course: 6208V038 – Management and Economics

Supervisor: prof. Ing. Felicita Chromjaková, PhD.

Reviewer: doc. Ing. Milan EDL, Ph.D.
Department of Industrial Engineering and Management
Faculty of Mechanical Engineering
University of West Bohemia

The submitted dissertation consists of 167 pages, 6 chapters and an appendix.

Topicality of the topic

I consider the submitted dissertation not only current, but also very important due to the implementation of Six Sigma principles in the environment of small and medium-sized enterprises. The opponent considers this to be very important, because small and

medium-sized enterprises are very important for any healthy economy. It is also very important to realize the structure of small and medium-sized enterprises in the network of subcontractors for large enterprises, where the principles of Six Sigma are traditionally implemented and used. The opponent also emphasizes the impact on practice, where the benefits can be expected in the short term.

Fulfillment of dissertation goals

The goals of the dissertation are described on page 21. A total of 6 research goals were described, which are addressed in the dissertation. Further in Chapter 5, these goals are commented on and a detailed discussion is made. And the verification of the dissertation outputs is also described. The opponent must state that the defined objectives are met.

Steps to resolve the issue

The author devoted the first chapter of his dissertation to defining the goals, research questions and structure of the dissertation. From the methodological point of view, the opponent must appreciate the approach to the solution of the methodical management of research works. The work conceived in this way has a clear and logical trace of the process of solving scientific research tasks, with the implementation of the results into practice and its verification. The thesis meets the formal requirements in terms of needs for defense. The opponent considers the solution procedure to be correct. Following the basic goals of the dissertation, the methods were correctly selected and applied in the solution. There is a "Zlín".

The importance of the development of the scientific field and for practice

The presented work has described both theoretical and practical benefits of the dissertation, which is devoted to the last sixth chapter. Due to the research part of the dissertation, the opponent can state that it is possible to say that the work also has a pedagogical benefit. The dissertation conceived in this way is important for the connection of theory and practice.

Formal and language level

The formal, presentation and language level is very good. Here you can see a very good level of expression of the doctoral student. The work contains 4 figures and 67 tables at an acceptable level.

Publishing activity

The publishing activity is at a very good level, where the responses in the citation databases can also be seen. The author has published at both domestic and foreign conferences and magazines.

The opponent must emphasize that publishing is important not only for the doctoral student himself, but also for the development of the field and workplace.

Comment

The opponent considers the submitted work to be very successful methodologically and in terms of content. The work reflects on the problems of today's practice. Here you can see a very strong connection between theory and practice, where the benefits can be seen in a relatively short period of time.

After answering the questions asked and based on the submitted dissertation, I recommend it for defense.

I recommend awarding the academic degree of "philosophiae doctor" - Ph.D. "after a successful defense I **RECOMMEND** that the submitted dissertation be accepted for defense on the basis of the previous evaluation. After its successful defense, I propose to award an academic degree.

„Philosophiae doctor (Ph.D.)“

Additional questions:

1. What is the chance of enforcing your proposed measures in the real environment?
2. How did the company / companies react to your proposed methodology / methodological procedure, where did you verify everything?

Plzeň, 4. 6. 2021

Milan EDL